Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 393/2022

Requer informações referente a
contratação de médico Cirurgião do
aparelho digestivo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por um munícipe que
tem seu familiar que estava tudo certo para fazer uma cirurgia no estômago, com
todos os exames feitos, porém o médico quer faria essa cirurgia de urgência
pediu demissão;

CONSIDERANDO que, é dever e obrigação do vereador fiscalizar
os órgãos públicos municipais.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

                 1º) quantos médicos que realizam cirurgia do aparelho digestivo tem
no município?

                  2º) qual o procedimento adotado pela secretaria de saúde com
relação aos pacientes que necessitam fazer cirurgia do aparelho digestivo com
urgência?

                 3º) existem previsão de contratação médico cirurgião do aparelho
digestivo para substituir o profissional que pediu demissão?

                 4º) existe algum plano para substituição de médicos, considerando
que estes podem, a qualquer momento, serem impedidos de prestar o serviço
por razões diversas? Se afirmativo, descrever este plano.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

               5º) as cirurgias de aparelho digestivo agendadas antes desse
profissional pedir demissão, serão realizadas por algum outro médico do quadro
de funcionários do município?

              6º) caso resposta positiva do item 5º, qual o nome do profissional?

              7º) caso resposta negativa do item 5º, para realizar as cirurgias
agendadas dependerá de um novo concurso público para a contratação desse
profissional ou já tem Cirurgião do aparelho digestivo aprovado no último
concurso?

            8º) outras informações que julgar pertinentes.

                    Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de maio de 2.022.

          Reinaldo Casimiro
         -Vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8D0AE806F06Y0RT9
		2022-05-06T18:33:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-06T18:33:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura